
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217                        Recife, 30 de novembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, quarta-feira, 30 de novembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, quarta-feira, 30 de novembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DELOGS ........................................................................................................................................... 5 

DIGER/UABJ .................................................................................................................................... 6 
DIGER/UAST .................................................................................................................................... 6 
DQ .................................................................................................................................................... 6 

DMV ................................................................................................................................................ 7 
DIGER/UACSA ................................................................................................................................. 8 
 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, quarta-feira, 30 de novembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.437/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.031697/2022-17, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) RINALDO LUIZ CARACIOLO 
FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 384136, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, lotado(a) no(a) Departamento de Ciência Florestal, autorização 

para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço 
desta IFES, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação 

desta Portaria, conforme Despacho nº 3013/2022-GR-UFRPE, de 

29/11/2022. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.438/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 

2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030241/2022-30, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Horário Especial ao(à) servidor(a) CAROLINA 

SANTOS BAKUN, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE n° 1997304, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia - UAEADTEC, no período de 07/11/2022 a 

29/04/2023, com fundamento no art. 98, caput e §1º da Lei nº 8.112/1990, 
de 11/12/1990, conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas 

- ALP, constante no Processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.439/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.032702/2022-17, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para Gestor(es) de Controle de Frequência do(a) 
Departamento de Química, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), 

conforme Ofício nº 024/2022 DQ-UFRPE, de 25/11/2022, constante no 

Processo mencionado: 

Nome Matrícula SIAPE nº 

GLEIDISON GUTEMBERG BEZERRA DA 

SILVA 
1329455 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.440/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 

2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.032656/2022-48, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) RENATA VALERIA REGIS SOUSA GOMES, Matrícula 

SIAPE nº 1660490, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, com ônus parcial para esta 
Universidade, no período de 30/11/2022 a 01/12/2022, para participar do 

Prêmio Espírito Público, na categoria Pessoas que Transformam, no eixo 

Desenvolvimento Social, no Rio de Janeiro, conforme Despacho nº 
3008/2022–GR-UFRPE, de 29/11/2022, constante no processo acima 

mencionado. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.241/2022, DE 30 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.032151/2022-83, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% 
do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 

Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 24/11/2022.   

NOME DEBORA CLARISSE PAIVA SILVA 

MATRÍCULA 3294797 

CARGO TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

LOTAÇÃO DADM.UABJ 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.242/2022, DE 30 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.032412/2022-65, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 25/11/2022.   
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, quarta-feira, 30 de novembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME THYAGO SILVA DE LACERDA 

MATRÍCULA 3316138 

CARGO DESENHISTA TÉCNICO ESPECIALIDADE 

LOTAÇÃO UFRPE 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA  

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.243/2022, DE 30 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022038/2022-90, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 160 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão: 

NOME KENIA MUNIZ AZEVEDO 

MATRÍCULA 1676766 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DB  

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS FINANCEIROS 11/11/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.244/2022, DE 30 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030287/2022-59, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 171 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida progressão, restando 21 h/a para a próxima 
Progressão por Capacitação: 

NOME ROANA CECILIA DOS SANTOS RIBEIRO 

MATRÍCULA 1203207 

CARGO MÉDICO VETERINÁRIO 

LOTAÇÃO DMV 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS FINANCEIROS 07/11/2022 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DELOGS 

 
PORTARIA N° 38/2022 - DELOGS, de 30 de Novembro de 2022 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 1.344/2022-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 
 

Art 1º DISPENSAR o servidor Ebson Magalhães de Lima, SIAPE 

2200275, da função de Gestor do Contrato N° 20/2017, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa LINK CARD 

ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI – EPP, e DESIGNAR a 

servidora Giuliana Maria de Souza Andrade, SIAPE 3315368, para exercer 
a referida função. 

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA N° 39/2022 - DELOGS, de 30 de Novembro de 2022 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 1.344/2022-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 

 
RESOLVE: 

 

Art 1º DISPENSAR o servidor Ebson Magalhães de Lima, SIAPE 
2200275, da função de Gestor do Contrato N°06/2015, celebrado entre a 

Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa PRIME 

CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA  (FIT CARD), 
e DESIGNAR a servidora Giuliana Maria de Souza Andrade, SIAPE 

3315368, para exercer a referida função. 

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
PORTARIA N° 40/2022 - DELOGS, de 30 de Novembro de 2022 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 1.344/2022-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, quarta-feira, 30 de novembro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

Art 1º DESIGNAR as servidoras relacionadas abaixo para exercer gestão e 

fiscalização do Serviço de Tradução/ Interpretação da Língua Brasileira de 
Sinais (LIBRAS) para a Língua Portuguesa e vice-versa, contratado por 

meio da Nota de Empenho 2022NE000820, que será prestado pela empresa 

DIPLOMATA TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL EIRELI – ME, conforme 
funções indicadas: 

Função Servidor(a) Siape 

Gestora Gabriela Araújo Silveira 3145319 

Gestora Suplente Luciana Uchôa Rocha 1182192 

Fiscal Administrativa Luciana Uchôa Rocha 1182192 

Fiscal Técnica SEDE Karla Giselli de Oliveira Bezerra 1693529 

Fiscal Técnica UAST Jéssica Emanuela dos Santos 2249199 

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 
 

PORTARIA N° 41/2022 - DELOGS, de 30 de novembro de 2022 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 1.344/2022-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 

  
RESOLVE: 

  

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionadospara exercer gestão e 
fiscalização do Contrato N°17/2022, celebrado entre a Universidade 

Federal Rural de Pernambuco e a empresa ÉTICA EMPREENDIMENTO E 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, referente à contratação de 
serviços continuados de motorista e de apoio às atividades de transporte, 

conforme funções indicadas: 

 

Função Servidor(a) Siape 

Gestor Max Demian Gomes Barbosa 1801681 

Gestora Suplente 
Giuliana Maria de Souza 

Andrade 
3315368 

Fiscal Administrativa 
Giuliana Maria de Souza 

Andrade 
3315368 

Fiscal Setorial UAST Fabrício Nunes Rodrigues 1725684 

Fiscal Setorial Suplente 

UAST 
Jeferson José de Carvalho 2397843 

Fiscal Setorial 
UAG/UFAPE 

Iêda das Graças Batista Inocêncio 1556061 

Fiscal Setorial Suplente 

UAG/UFAPE 
Adilma Lopes Brandão 1552606 

Fiscal Setorial CODAI Dante Bernardo de Souza Silva 3077463 

Fiscal Setorial Suplente 

CODAI 
André Bezerra da Silva 2067473 

Fiscal Setorial EAD 
Carlos Frederico Nogueira 

Hardman 
385050 

Fiscal Setorial UACSA Eliel Barbosa da Silva 2163251 

Fiscal Setorial Suplente 

UACSA 
José Diego Ribeiro de Araújo 2367040 

Fiscal Setorial CBG Nivaldo de Azevedo Costa 0383634 

Fiscal Setorial UABJ Bruno Ângelo de Arruda 3085678 

Fiscal Setorial Suplente 

UABJ 
IsllaThairine da Silva Soares 3282135 

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
 

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS 

 
 

 

 
 

 

DIGER/UABJ 

 

PORTARIA Nº 009/2022-DIGER, de 29 de novembro de 2022 
 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria Nº 08/2022-DIGER, de 24 de novembro de 

2022, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 214, de 25/11/2022, 
que designou os membros para compor a Comissão de Avaliação dos 

Planos Individuais de Trabalho (PIT) e Relatórios Individuais de Trabalho 

(RIT) da Unidade Acadêmica de Belo Jardim, permanecendo os demais 
termos inalterados: 

 

Onde se lê: [...] 

SIAPE Nome do Docente Função 

1167869 Saulo Cunha de Serpa Brandão Presidente 

2197425 Túlio Ricardo Couto de Lima Souza Membro 

2926973 Carlos André de Souza Membro 

2368507 Eber Daniel Chuno Vizarreta Membro 

1029520 Marcos Daniel Nogueira Maia Membro 

 

Leia-se: [...] 

SIAPE Nome do Docente Função 

2368507 Eber Daniel Chuno Vizarreta Presidente 

1392532 Waldemar Pires Ferreira Neto Membro 

2926973 Carlos André de Souza Membro 

1241224 Juliana Chagas Rodrigues Membro 

1029520 Marcos Daniel Nogueira Maia Membro 

1969285 Fabio Magalhães de Novaes Santos Membro 

1167869 Saulo Cunha de Serpa Brandão Membro 

 

 

Luciano Galvão Freire Júnior 
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim 

Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020 

 

DIGER/UAST 

 
Portaria Nº. 040/2022 de 30 de novembro de 2022. 

 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 

legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº 223/2021, de 19 de março 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, 
resolve DESIGNAR o professor Ugo Lima Silva, Matrícula SIAPE 

2299464, Coordenador do biotério de Experimentação com Organismos 

Aquáticos da Unidade Acadêmica de Serra Talhada/UAST. 
  

 

Profa Dra Elisiane Alba 
Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica – UAST/UFRPE 

Matrícula: 3162128 

 

DQ 

 
PORTARIA N.º 32 – DQ/UFRPE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a Autorização 
para Participação em Atividade 

Remunerada da docente Ruth 
do Nascimento Firme no 

período de 11/2022 a 04/2024, 

para atuar como docente 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, quarta-feira, 30 de novembro de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

orientadora do Programa de 
Residência Pedagógica da 

UFRPE. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Autorizar a Participação em Atividade Remunerada da docente 

Ruth do Nascimento Firme no período de 11/2022 a 04/2024 para atuar 

como docente orientadora do Programa de Residência Pedagógica da 
UFRPE. 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Recife, 30 de novembro de 2022. 

 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 

Diretor do Departamento de Química da UFRPE 
 

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 065/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 

2022 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 
2020. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 063/2022-DMV, que designou os 
professores Beatriz Berlinck D’Utra Vaz (Presidente - UFRPE), SIAPE: 

1255691, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Geane Maciel Pagliosa 

(Membro Titular Externo – UFPR), Max Gimenez Ribeiro (Membro Titular 
Externo – UEM), Rita de Cássia Campebell (Membro Suplente Externo - 

UnB) e Angélica Trazzi Bento de Moraes (Membro Suplente Externo – 

Centro Universitário Moura Lacerda),  para compor a Banca de Avaliação 
de Compatibilidade de Perfil do concurso público para Professor do 

Magistério Superior referente ao Edital 47/2022, Classe A, nível 1, 40 horas 

semanais com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) na área de 
Clinica/Patologia Clínica Veterinária. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 066/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 

2022 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 
2020. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 062/2022-DMV, que designou os 

professores Pierre Castro Soares (Presidente - UFRPE), SIAPE: 1088089, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Paulo Ricardo Olveira Paes 

(Membro Titular Externo – UFMG), Veridiana Fernandes da Silveira 

(Membro Titular Externo – UFRB), Rinaldo Aparecido Mota (Membro 
Suplente Interno), SIAPE: 2118675, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES e Luciano Santos da Fonseca (Membro Suplente Externo – 

UEMASUL),  para compor a Banca de Avaliação de Compatibilidade de 

Perfil do concurso público para Professor do Magistério Superior referente 
ao Edital 47/2022, Classe A, nível 1, 40 horas semanais com regime de 

trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) na área de Clínica Cirúrgica 

Veterinária. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 067/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 

2022 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 

650/2021, de 02 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União 
em 03 de agosto de 2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 

de conformidade com o que estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 

071, de 18 de dezembro de 2020. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os professores Pierre 

Castro Soares (Presidente - UFRPE), SIAPE: 1088089, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Paulo Ricardo Olveira Paes (Membro Titular 
Externo – UFMG), Veridiana Fernandes da Silveira (Membro Titular 

Externo – UFRB), Rinaldo Aparecido Mota (Membro Suplente Interno), 

SIAPE: 2118675, do Quadro Único de Pessoal desta IFES e Luciano Santos 
da Fonseca (Membro Suplente Externo – UEMASUL),  para compor a 

Banca de Avaliação de Compatibilidade de Perfil do concurso público para 

Professor do Magistério Superior referente ao Edital 47/2022, Classe A, 
nível 1, 40 horas semanais com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva 

(DE) na área de Clínica/Patologia Clínica Veterinária. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 068/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2022 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os professores Beatriz 
Berlinck D’Utra Vaz (Presidente - UFRPE), SIAPE: 1255691, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Geane Maciel Pagliosa (Membro Titular 
Externo – UFPR), Max Gimenez Ribeiro (Membro Titular Externo – 

UEM), Rita de Cássia Campebell (Membro Suplente Externo - UnB) e 

Angélica Trazzi Bento de Moraes (Membro Suplente Externo – Centro 
Universitário Moura Lacerda),  para compor a Banca de Avaliação de 

Compatibilidade de Perfil do concurso público para Professor do 

Magistério Superior referente ao Edital 47/2022, Classe A, nível 1, 40 horas 
semanais com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) na área de 

Clinica Cirúrgica Veterinária. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 069/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2022  

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020, 

 
RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, quarta-feira, 30 de novembro de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º Revogar as portarias nºs 056/2022 e 057/2022 – DMV, referentes 
aos afastamentos do servidor Leucio Camara Alves, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0384005. 

  
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

 

DIGER/UACSA 

 
PORTARIA Nº 016/2022/DIGER/UACSA, DE 30 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, conferidas pela Portaria 251/2019 – GR, de 28 de fevereiro de 
2019, publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2019, e 

tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de 

dezembro de 2020. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a portaria nº 006/2022/DGA/UACSA, DE 31 DE MAIO 

DE 2022, que designa os responsáveis pelos laboratórios da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, inclusão da professora 
Thalita Maria Ramos Porto de Moraes na “coordenação do laboratório de 

solos’’. Ficando assim a composição abaixo. 

 

LABORATÓRIO RESPONSÁVEL 

Construção Civil / 

Material de construção 
 

Juliana 

Claudino Veras 

Hidráulica Maurício Cavalcanti Pimenta 

Topografia Maurício Cavalcanti Pimenta 

Estruturas Robson José Silva / Marcel Ayres de Araújo 

Saneamento Robson José Silva 

Solos 
André Vinícius Azevedo Borgatto / Thalita 

Maria Ramos Porto de Moraes 

Circuitos Elétricos Fernando Gonçalves de Almeida Neto 

Eletrônica Digital Fernando Gonçalves de Almeida Neto 

Eletrônica de potência e 

Energia renováveis 
João Paulo Ramos Agra Méllo 

Máquinas elétricas Ana Vitoria de Almeida Macedo 

Instalações elétricas Denis Keuton Alves 

Instrumentação, 

Automação e Controle 

Reinel Beltran Aguedo / Philippe 

Eduardo de Medeiros 

Prototipagem Elias Marques Ferreira de Oliveira 

Oficina mecânica 
Sérgio Vladimir Barreiro DeGiorgi/ Euclides 

Apolinário Cabral de Pina 

Metrologia Euclides Apolinário Cabral de Pina 

Cerâmica 
 

Verônica Cristhina de Souza Diniz / 

Renalle Cristina Alves de Medeiros 

Nascimento 

Materiais poliméricos / 

Ensaios mecânicos 
 

Rogério Fagundes Leite / Juliana de 

Castro Macedo Fonseca 

Metalurgia 
 

Aureliano Xavier dos Santos / Leandro 
Cássio de Paula 

Centro Multiusuário de 
Pesquisa e Caracterização de 

Materiais 

Albert Stevens Reyna Ocas / Ramón 

Raudel Pena Garcia 

Laboratório de Ensino de 

Química 

 

Ana Cláudia Vaz de Araújo 

Laboratório de Ensino de 

Física 

 

Sérgio Vladimir Barreiro DeGiorgi 

Optoeletrônica (Pesquisa) Weliton Soares Martins 

Nanotecnologia Aplicada 

e Ambiental (Pesquisa) 

 

Vinícius Dantas de Araújo / Marcos 
Gomes Ghislandi 

Biomoléculas e Estudos 

Ambientais (Pesquisa) 
 

Jucleiton José Rufino de Freitas 

Laboratório Multiusuário 

de Geração Distribuída 
(Pesquisa) 

 

João Paulo Ramos Agra Méllo 

 

 
MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 

 


